EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO Nº 03/2018 - PRF

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DE “BOLSISTA DE GRADUAÇÃO” NO
PROJETO PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DA PROFISSIOGRAFIA DO CARGO DE POLICIAL

RODOVIÁRIO DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL.

A Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições, considerando o estabelecido no Estatuto e no
Regimento Geral desta instituição, torna públicas, por meio deste edital, as normas gerais para o processo
simplificado de seleção de Pesquisadores por Território para compor o projeto “Pesquisa e
Desenvolvimento da Profissiografia do Cargo de Policial Rodoviário da Polícia Rodoviária Federal.”,
observando o disposto dos artigos da Resolução do Conselho de Administração (CAD) n. 0003/2018 que
disciplina o pagamento, com recursos oriundos de fontes próprias ou de terceiros, de pessoa física por
serviços prestados no âmbito da UnB e demais legislações pertinentes.

Esse projeto de pesquisa é fruto de um Termo de Descentralização entre a Universidade de Brasília
e a Polícia Rodoviária Federal e tem por objetivo geral construir o perfil profissiográfico dos policiais
rodoviários federais, por meio de pesquisa multimétodo. O presente estudo finalizará no mês de agosto de
2018 e realizará, por meio de atividades in loco, análise (descritivas e inferenciais) de dados, assim como a
confecção do relatório final.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A UnB torna público este edital com as regras de seleção simplificada de bolsistas estudantes de
graduação por território que deverão atuar no projeto Análise Profissiográfica do cargo de policial
rodoviário federal.

1.2. A presente seleção de bolsistas estudantes de graduação será regida por este edital e será executada
pela Fundação Universidade de Brasília (FUB), por meio do Laboratório de Pesquisa em Avaliação e
Medidas (LabPAM/UnB), junto ao Grupo de Pesquisa em Avaliação Psicológica na Segurança Pública
e Privada – Perfil, vinculado ao Departamento de Psicologia Social e do Trabalho, Instituto de
Psicologia.

1.3. Este edital tem validade de 1 (uma) semana, a contar da data de publicação do seu resultado final, e
poderá ser prorrogado por igual período, para atender às necessidades da referida pesquisa.

2. DA INSCRIÇÃO E DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

2.1. Este processo seletivo será realizado em uma fase. Na Fase única, de caráter eliminatório, os
interessados deverão preencher o formulário de inscrição online.

2.2. O preenchimento do formulário ocorrerá somente online, de 27/07 a 31/07/2018, até 23 horas.
Nenhuma inscrição enviada após as 23 horas do dia 31/07/2018 será efetivada.

2.3. O resultado da Fase única será informado aos aprovados nessa fase, por e-mail, até o dia 02/08/2018.

2.4. O processo seletivo simplificado será realizado pela coordenação do projeto.

https://goo.gl/forms/5mdO4urPpfNTHwzj2

3. DO NÚMERO DE VAGAS

3.1. O presente edital visa selecionar bolsistas para:

Tipo de bolsa Valor Quantidade
Período

em meses
Bolsa de estudante de

graduação
550,00 8 1

 Observação: Vide descrição de bolsas no documento Anexo – PPDI-CDT
.

3.2. Os candidatos classificados, nos termos do presente edital, inclusive para compor o cadastro reserva,
serão chamados de acordo com a demanda do projeto, respeitando a ordem de classificação.

3.3. Os alunos aprovados e chamados que não desempenharem suas atribuições em conformidade com o
estabelecido no Termo de Compromisso, que regula a prestação de serviços temporários, serão
imediatamente desligados e substituídos.

4. DOS PERFIS, PRÉ-REQUISITOS, DA CARGA HORÁRIA E DAS CONDIÇÕES BÁSICAS PARA A SELEÇÃO

4.1. Perfil 1 – Análise de Dados (03 vagas)
4.1.1. Ser aluno(a) do curso de graduação de psicologia da UnB;
4.1.2. Ter cursado Ética Profissional, Medidas em Psicologia e/ou Técnicas do Exame Psicológico;

4.1.3. Ter experiência comprovada em análises de dados (qualitativos e quantitativos);
4.1.4. Ter disponibilidade mínima de 8 horas semanais;
4.1.5. Possuir proficiência em Inglês (desejável).

4.2. Perfil 2 – Levantamento Bibliográfico (05 vagas)

4.2.1. Ser aluno(a) do curso de graduação de psicologia da UnB;
4.2.2. Ter cursado Ética Profissional, Medidas em Psicologia e/ou Técnicas do Exame Psicológico;
4.2.3. Ter experiência em elaboração de relatórios;
4.2.4. Ter experiência em elaboração de fichamentos;
4.2.5. Ter experiência em levantamento bibliográfico;
4.2.6. Ter disponibilidade mínima de 8 horas semanais;
4.2.7. Possuir proficiência em Inglês (desejável).

4.3. O(A) candidato (a) à vaga não poderá concorrer ao próximo concurso público da PRF.

Coordenação Técnica do Projeto